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15/3/1400 زمان چاپ:                              80400شماره مجوز مجله:  

 

مقایسه دو روش تدریس بحث گروهی و سخنرانی بر میزان یادگیری مطالعات 

 اجتماعی پایه هفتم مدارس  متوسطه اول شهرستان مشکین شهر 
 

 1سیده رقیه مریخی

ن، ردبیل، ایراشرقی )لاهرود( ، اآموزش و پرورش مشکین ، مقطع متوسطه اولدبیر مطالعات اجتماعی ، مطالعات اجتماعیکارشناسی  -1

 51036251پرسنلی: کد

   

 
 

 چکیده 
رس  فتم مداه هیپا یمطالعات اجتماع یریادگی زانیبر م یو سخنران یبحث گروه سیدو روش تدر سهیمقاهدف پژوهش حاضر 

نظر هدف جزء تحقیقات کاربردی  این تحقیق ازمی باشد. 1400-1399 یلیدر سال تحص شهر  نیمتوسطه اول شهرستان مشک

نش آموزان داکلیه  ،ردر پژوهش حاض یجامعه آمار. باشد یم( یشیازما مهی)ن یتجرب مهینگردآوری اطلاعات از نوع و به لحاظ 

از دانش آموزان نفر  46تعداد می باشد.  ؛بودند لیه تحصبمشغول  1400-99 یلیشهر که در سال تحص نیشهر مشک هفتم هیپا

ه عنوان ب ی باشد(م)با توجه به اینکه محقق خود دبیر مقطع متوسطه اول  در دسترس یرینفره( به روش نمونه گ 23کلاس  2)

مداد  از آزمون طلاعاتاداده ها و  یجمع آور یقرار گرفتند. برا شیانتخاب و به تصادف در دو گروه کنترل و آزمانمونه پژوهش 

 نزموآا از هداده  لیو تحل هی. جهت تجزدیاستفاده گرد ظر جهت بررسی میزان یادگیری دانش آموزانکاغذی درس مورد ن

دانش  زان یادگیریمیبر  ینشان داد که بحث گروه جی. نتادیاستفاده گرد 22نسخه  SPSSو نرم افزار آماری  انسیوار لیتحل

روش  از ترشیب یبحث گروه سیروش تدر ینمره ها نیگانیدارد و م یدار یمعن ریتاث یس مطالعات اجتماعآموزان در در

انش د یریدگایبر  ینسبت به روش سنت یروش بحث گروه بهدروس  نیا سیتدر نیباشد. بنابرا ی( می)سخنران یسنت سیتدر

  باشد.  یآموزان موثر م

 . ین شهرهرستان مشکروش تدریس، بحث گروهی، سخنرانی، یادگیری، مطالعات اجتماعی، پایه هفتم، شکلید واژه ها: 

 

 مقدمه -1
موسسات وابسته به  زین است، اما در دانشگاه ها، مدارس و یجامعه بشر یازهاین نیتر یادیاز بن یکیامروزه آموزش  نکهیبا ا

 -و دانش انیتفکر و حل مسئله در دانشجو قدرت شیفعال که موجب افزا سیاستفاده از روش تدر یآموزش و پرورش به جا

 1شود. همان طور که ارگلدو  یم دیتاک رندگانیادگیحافظه  تیذهن و تقو در اطلاعاتاز حد برانباشت  شیشود، ب یآموزان م

 یروش ها از و استفاده سیتدر یروش ها رییاست و تغ خلاقافراد متفکر و  ازمندین یاست جامعه امروز معتقد( 2006)

 بزرگ یو توسعه دولت ها و کشورها شرفتیکند و پ یم فایرا ا ینقش مهم تیو ترب میتعل امروزه است. یفعال ضرور سیتدر

و جهش  شرفتیپ نیا یسنت یآموزش یروش ها یریبا به کار گ توانینم جهیآنان است؛ در نت یرشد نظام آموزش جهینت جهان

ران را با محتوای فراگیران است تا فراگی تدریس یك فعل و انفعال دو جانبه میان معلم و(. 2013)محققیان،  نمود جادیرا ا

                                                         
1 . Areglado 
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ارائه شده استنباط نمایند و بدین وسیله زمینه  قمندی و شور و شوق، مفاهیم جدید را از موضوعاتلابا ع درسی درگیر کند و

 ها و رفتار معلم بر فعالیت و اعمال در چنین حالتی، ویژگی های نوینی را خلق کند. نگرش خود را فراهم نموده، ارزش تغییر در

معلم ساخته،  شود. بر اساس این طراحی رفتارهای فراگیران متأثر می ها و گذارد و بالعکس، معلم از ویژگی ثیر میفراگیران تأ

شعبانی، )تدریس است  فراگیر با موضوع درسی، وظیفه اصلی معلم در فرایند های تدریس جهت درگیر شدن هدایت فعالیت

زشی سابقه ای طولانی دارد. ارائه مفاهیم از طرف معلم به صورت روش تدریس سنتی )سخنرانی( در نظام های آمو(.  1395

شفاهی و یادگیری آن ها از طریق گوش دادن و یادداشت برداشتن به وسیله ی دانش آموز، اساس این روش را تشکیل می 

وامل تحت تاثیر کنترل دهد. در این روش، یك نوع انتقال یادگیری و رابطه ی ذهنی بین معلم و فراگیر ایجاد می شود و تمام ع

معلم می باشد و انتقال پیام یك جریان فکری یك طرفه از معلم به شاگرد است. نقطه ی مقابل روش های غیرفعال، روش های 

فعال تدریس است. از میان روش های فعال تدریس می توان بحث گروهی را نام برد. در تعریف روش تدریس بحث گروهی 

ست سنجیده و منظم درباره موضوعی خاص که مورد علاقه ی مشترک شرکت کنندگان در بحث آمده است که گفت و گویی ا

(. بر خلاف روش تدریس سنتی، در روش تدریس بحث گروهی، دانش آموزان به طور 1393است )محمدشاهی و همکاران، 

می کنند و همچنین از دیدگاه های  فعال و پویا در کارهای کلاسی شرکت می کنند، دیدگاه های خود را بیان و از آن ها دفاع

(. می توان گفت روش تدریس به روش بحث گروهی یکی از روش 1390؛ سیف، 1391دیگران بهره مند می شوند )شعبانی، 

های آموزش فراگیر محور است، با استفاده از این شیوه فراگیران در فعالیت های آموزشی فعالانه شرکت می کنند و مسئولیت 

( عنوان کردند روش بحث گروهی موجب 1394(. فروغی و مشکلاتی )1395ر عهده می گیرند )صفری و همکاران، یادگیری را ب

افزایش توان خلاق و مهارت های ابتکاری در دانش آموزان می شود. در واقع دانش آموزان در روش بحث گروهی با تجربه ی 

ی دیدگاه های خود و ارزیابی بحث های ارائه شده به فهم بیشتر یك فضای توام با مشارکت و همکاری در تفکر، بیان ازادانه 

(. به طور کلی گفتگو و بحث به تفکر، درک، آموختن، و به خاطر آوردن 1392موضوعات درسی دست می یابند )اسلامیان، 

روش تدریس با توجه  بکار گرفتن بهترین (. 2012، 1کمك می کند و همه افراد علاقمندانه از این شیوه بهره می برند )باراس

به امکانات و مطالب درسی و سایر شرایط می تواند معلمان را در ارائه هر چه بهتر مفاهیم به دانش آموزان کمك کرده و دانش 

آموزان را در درک بهتر و یادگیری کمك کند. لازمه ی انتخاب بهترین روش تدریس توسط معلمان، اشنایی کامل با مزایا و 

از سوی دیگر امروزه پیشرفت تحصیلی  تدریس و کاربرد مناسب آن ها با توجه به محتوای درسی است. معایب روش های 

دانش آموزان به عنوان یك شاخص مهم برای ارزیابی نظام های آموزشی مورد توجه قرار گرفته است. علاوه بر این، پیشرفت 

زان و محققان تربیتی نیز حائز اهمیت بوده است )رستگار، تحصیلی همواره برای معلمان، دانش آموزان، والدین، نظریه پردا

(. در نتیجه آگاهی از عوامل موثر بر میزان پیشرفت تحصیلی دانش آموزان از اهمیت بالایی برخوردار است و این آگاهی 1398

ه دست یافتند که ( در پژوهشی به این نتیج1398سیف و همکاران ) بدون انجام تحقیق علمی، دقیق و منظم غیرممکن است. 

میزان یادگیری دانش آموزان در شیوه ی بحث گروهی نسبت به سخنرانی بیشتر می باشد و در روش بحث گروهی فراگیران به 

توانایی های متفاوتی مانند حل مسئله، یادگیری مشارکتی، استدلال مطالب و تعامل با دیگران دست می یابند. براتی لپری و 

این نتیجه دست یافتند که در جلسه اول بین میزان یادگیری به روش بحث گروهی و سنتی در بین  ( نیز به1395همکاران )

دو گروه تفاوت معناداری مشاهده نشده است ولی در جلسات دوم و سوم تفاوت از لحاظ آماری معنادار و به نفع روش تدریس 

یز بودن انتخاب روش تدریسی که بتواند ادراک دانش و همکاران ضمن تصریح به چالش برانگ 2بحث گروهی بوده است. فینگلد

آموزان را در قبال مفاهیم کاربردی ارتقا بخشد، مطالعه ای با عنوان تدریس از طریق گروه های کوچك برای دانش آموزان اجرا 

ه را افزایش داده و نمودند و به این نتیجه دست یافتند که این روش می تواند به طور برجسته ای تعاملات بین فردی یادگیرند

                                                         
1 . Barrass 
2 . Feingold 
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( نشان داده اند که گرچه روش 2015) 1تلاش آن ها را برای ارائه پاسخ به سوالات چند وجهی افزایش دهد. جانسون و میگتن

مباحثه بر میزان قبولی در امتحان دانش آموزان تاثیر نگذاشته، میانگین نمره امتحان دانش آموزان در روش مباحثه بیش از 

های مختلف نسبت به  گروهی در موقعیت دهد که روش بحث های یاد شده نشان می مرور پژوهش ه است. روش سخنرانی بود

 سهیمقابنابراین پژوهش حاضر با هدف  داشته است غیر فعال تدریس از جمله سخنرانی، اثر گذاری بیشتری های سنتی و روش

هفتم مدارس  متوسطه اول شهرستان  هیپا یتماعمطالعات اج یریادگی زانیبر م یو سخنران یبحث گروه سیدو روش تدر

 انجام گرفته است.  1400-1399 یلیدر سال تحص شهر  نیمشک

 
 

 روش -2
 ی باشد بهنترل مروش پژوهش از نوع نیمه آزمایشی )نیمه تجربی( و دارای پیش آزمون و پس ازمون برای گروه آزمایش و ک

د سپس ا درآمیس بحث گروهی بر گروه آزمایش به مدت یك ماه به اجرطوری که پس از اجرای پیش آزمون، آموزش روش تدر

ر سال دود که ب هفتمپس آزمون برای گروه آزمایش و کنترل انجام شد. جامعه آماری متشکل از دانش آموزان دختر پایه 

نمونه  در مدارس متوسطه شهرستان مشکین شهر مشغول به تحصیل بودند. در این پژوهش واحد 1400-1399تحصیلی 

عات درس مطال ق دبیره بودند. با توجه به اینکه محقگیری کلاس درس بود و تعداد دانش آموزان کلاس ها به منزله حجم نمون

ماره یك لاس ش. کوزان کلاس هایی که تدریس می کرد به عنوان نمونه انتخاب شدتعداد دانش آم اجتماعی پایه هفتم بود

در  نفر و 23 نفر، و کلاس شماره دو )گروه آزمایش با روش تدریس بحث گروهی ( 23)گروه کنترل با روش تدریس سنتی( 

ن قوی، ش آموزاس مطالعات اجتماعی مورد آزمایش قرار گرفتند. هر کلاس به سه دسته داننفر بودند که در در 46مجموع 

یری از مونه گعلمان بود. در نمتوسط و ضعیف تقسیم بندی شدند. ملاک این تقسیم بندی نیز نمرات پیش آزمون و نظر م

گیری  ای اندازهده ای برشابزار گردآوری داده ها: از آنجایی که ابزار استاندارد  روش نمونه گیری در دسترس استفاده گردید. 

 میزانبه  متوسطه وجود نداشت برای جمع آوری اطلاعات مربوط هفتممقطع در درس مطالعات اجتماعی  میزان یادگیری

لعات مطااب س از دو سری آزمون محقق ساخته استفاده شد. این آزمون از محتوای کتنش آموزان در این دریادگیری دا

طراحی  و  شده ب ذکرادرس کت 10سوال چهارگزینه ای بود که از  20گردآوری شد. ازمون اول )پیش آزمون( شامل اجتماعی 

رای پژوهش، دو برای اج ب ذکر شده طراحی گردید. ارس کتد 6سوال چهارگزینه ای که از  20آزمون دوم )پس آزمون( شامل 

مستقل  متغیر نوع روش تدریس سنتی و بحث گروهی به کلاس های منتخب ارائه شد و در ابتدا و پایان اجرای یك سطح از

اصل از ح ری نتایجدر تجزیه و تحلیل آما س اندازه گیری شد. یادگیری دانش آموزان در این دریك نوع روش تدریس، میزان 

ای آماری شخصه همپژوهش از دو نوع آماری توصیفی و استنباطی استفاده شده است. در بخش آمار توصیفی با بهره گیری از 

ستنباطی ار بخش دهمچون میانگین، انحراف استاندارد به بررسی وضعیت موجود نمونه های مورد مطالعه پرداخته می شود و 

اریانس حلیل وتای آمار استنباطی متناسب با اهداف تحقیق و ماهیت داده ها همچون جهت بررسی فرضیات پژوهش از روش ه

 بهره گرفته می شود. 

 

 

 

 

 

                                                         
1 . Johnson & Mighten 
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   یافته ها  -3
 نترلکبه دو روش سنتی و بحث گروهی در گروه های آزمایش و میانگین و انحراف معیار آموزش درس مطالعات اجتماعی، (: 1جدول )

 ونپس ازم پیش آزمون گروه متغیر

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین

 73/2 95/14 42/3 08/15 کنترل  آموزش مطالعات اجتماعی

 61/1 34/18 94/1 43/13 آزمایش 

 

روه گین تر از یا پای س به روش در هر دو گروه آزمایش، نزدیكمرحله پیش آزمون میانگین نمره دربا توجه به جدول بالا؛ در 

میانگین  شتر ازه اما در مرحله پس آزمون میانگین نمره آموزش در درس به روش )بحث گروهی( گروه آزمایش بیکنترل بود

 نمره آموزش درس به روش سنتی )سخنرانی( گروه کنترل بوده است. 

 
 به دو روشس مطالعات اجتماعی های آزمایش و کنترل با آموزش در (: میانگین و انحراف معیار پیشرفت تحصیلی گروه2جدول )

 )سخنرانی و بحث گروهی(

 پس ازمون پیش آزمون گروه متغیر

 انحراف معیار میانگین انحراف معیار میانگین

 69/1 11/12 94/1 44/11 کنترل  ضعیف 

 55/1 33/17 08/1 91/11 آزمایش 

 894/0 40/15 447/0 80/15 کنترل  متوسط 

 699/0 40/19 994/0 90/14 آزمایش 

 726/0 55/17 11/1 33/18 کنترل  قوی 

 0 00/20 0 00/17 آزمایش 

 

وزش با آم طبق نتایج جدول بالا، در مرحله پیش آزمون میانگین پیشرفت تحصیلی دانش آموزان )ضعیف، متوسط، قوی(

ل بود وه کنترپاسخگویان گردروس به روش تدریس گروهی گروه آزمایش کمتر از میانگین نمره آموزش دروس به روش سنتی 

وش بحث رعیف، متوسط، قوی( با آموزش دروس به آموزان )ضاما در مرحله پس آزمون میانگین پیشرفت تحصیلی دانش 

 گروهی گروه آزمایش بیش تر از میانگین نمره آموزش دروس به روش سنتی پاسخگویان گروه کنترل بود. 

 
 ای مورد مطالعه(: آزمون توزیع نرمال بودن متغیره3جدول )

 k-s Sig متغیر

 460/0 853/0 آموزش دروس )سنتی(

 102/0 21/1 آموزش دروس )بحث گروهی(

 
 (: نتایج آزمون تحلیل واریانس تاثیر آموزش دروش )بحث گروهی( بر یادگیری دانش آموزان4جدول )

 زه اثراندا سطح معناداری F میانگین مجذورات DF مجموع مجذورات منبع تغییرات مقیاس

آموزش دروس 

 )بحث گروهی( 

 983/0 000/0 63/252 56/12755 1 56/12755 پیش ازمون 

 373/0 000/0 19/26 61/132 1 61/132 گروه 

    04/5 44 17/222 خطا 
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ده نترل شطبق جدول بالا آموزش دروس به شیوه بحث گروهی موجب افزایش یادگیری در گروه آزمایش نسبت به گروه ک

( درصدی 37/0س به شیوه بحث گروهی باعث افزایش )اثیر حاکی از آن است که آموزش درمجذور اتا یا ضریب تاست. 

 یادگیری دانش آموزان شده است. 

 
 (: نتایج آزمون تحلیل واریانس تاثیر آموزش دروس )سنتی یا سخنرانی( بر میزان یادگیری دانش آموزان5جدول )

 اندازه اثر سطح معناداری F میانگین مجذورات DF اتمجموع مجذور منبع تغییرات مقیاس

آموزش دروس 

)سنتی یا 

 سخنرانی( 

 965/0 000/0 03/109 13/9355 1 13/9355 پیش ازمون 

 084/0 049/0 38/4 39/31 1 39/31 گروه 

    76/7 44 47/341 خطا 

 

کنترل  ر گروهدگیری دانش آموزان متوسط و قوی س به شیوه سنتی یا سخنرانی موجب افزایش یادطبق جدول بالا آموزش در

ان نش آموزس به شیوه سنتی یا سخنرانی موجب افزایش یادگیری داآزمایش شده است. همچنین آموزش درنسبت به گروه 

 س به شیوهوزش دراثیر حاکی از آن است که آمضعیف در گروه آزمایش نسبت به گروه کنترل شده است. مجذور اتا یا ضریب ت

 ( درصدی یادگیری دانش آموزان شده است.  08/0رانی باعث افزایش )سخن

 
 نتی(س به دو روش )بحث گروهی و سهای آزمایش و کنترل با آموزش در (: میانگین و انحراف معیار پیشرفت تحصیلی گروه6جدول )

 آموزش دروس  گروه  متغیر

 پس آزمون )بحث گروهی(  پیش آزمون )سنتی( 

 انحراف معیار  میانگین  حراف معیار ان میانگین 

 73/2 95/14 42/3 08/15 کنترل   میزان یادگیری

 61/1 34/18 94/1 43/13 آزمایش 

 

موزان آدانش  دگیریمیزان یا( تحلیل واریانس با کنترل نمرات پیش ازمون نشان داد که تفاوت نمره 6طبق یافته های جدول )

از  44و  1ازادی  محاسبه شده در درجه F(. به عبارت دیگر چون مقدار >01/0pار است )در دو گروه از لحاظ آماری معنی د

وه سنتی ی و شیمقدار جدول بیشتر می باشد، بنابراین بین پیشرفت تحصیلی دانش آموزان آموزش دیده به شیوه بحث گروه

لی دانش ت تحصیت که تفاوت بین پیشرف)سخنرانی( تفاوت معنادار وجود دارد. مجذور اتا یا ضریب تاثیر حاکی از آن اس

 ( درصد است. 46/0آموزان آموزش دیده به شیوه بحث گروهی و شیوه سنتی )سخنرانی( )

 

 نتیجه گیری  -4

 46/0دانش آموزان آموزش دیده به شیوه بحث گروهی و شیوه سنتی  میزان یادگیرینتایج نشان داد تفاوت معناداری بین 

دانش آموزان به شیوه بحث گروهی و شیوه سنتی تفاوت معنی داری وجود  میزان یادگیریبین درصد است. به عبارت دیگر 

دانش آموزان نسبت به روش معمول تاثیر بیشتری داشته است.  میزان یادگیریدارد. بنابراین روش تدریس بحث گروهی بر 

(، 1392(، اسلامیان )1395پری و همکاران )(، براتی ل1398نتایج این بخش از پژوهش با نتایج تحقیقات سیف و همکاران )

( همسویی دارد. این افراد به این نتیجه رسیده اند که روش تدریس 1394( و فروغی و مشکلاتی )1398باغچقی و همکاران )

بر بحث گروهی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان تاثیر مثبت دارد. زیرا دانش آموزان در گروه های خود، مسئولیت یادگیری را 

عهده دارند و فرصت دارد تا نظرها، عقاید و تجربیات خود را با دیگران در میان بگذارند، با هم بحث کنند، از همدیگر سوال 
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بپرسند و هر جا که لازم باشد با کمك کردن همدیگر را پشتیبانی کنند. دلیل این همکاری آن است که همبستگی، پاسخگویی 

مان در ساختار یادگیری گنجانده شده است. در بیشتر موارد دانش آموزان از هم گروهی های فردی، مشارکت برابر و تعامل همز

خود بازخورد فوری دریافت می کنند. معلم نیز فرصت می یابد تا همزمان با دانش آموزان درگیر در فعالیت، به گروه ها سربزند 

ل دانش آموزان را قادر می سازد تا بیشتر یاد بگیرند، بیشتر و بیشتر با آن ها تعامل داشته باشد به نظر می رسد که این تعام

تبادل نظر کنند و اندیشه های جدید خود را با دلایل مستند برای یکدیگر بیان کنند و از یکدیگر تبادل تجربه نمایند، بیشتر 

نترل دانش آموزان چنانچه با درگیر فعالیت ها شوند و بالاخره موجب پیشرفت تحصیلی آن ها می شود. در حالی که در گروه ک

مشکلی برخورد کنند باید منتظر معلم بمانند. دلیل پیشرفت دانش آموزان گروه آزمایش همچنین می تواند این باشد که دانش 

آموزان قبل از ورود به کلاس در مورد موضوعی که می بایست بحث شود، اطلاعاتی از منابع گوناگون جمع آوری کرده و با 

تری در گروه خود به بحث می پردازند. این امر باعث می شود که تمامی افراد گروه به طور فعال درگیر یادگیری آمادگی بیش

شوند. بنابراین هر دانش آموز فرصت می یابد تا انتظاراتی را که از او می رود برآورده سازد و تمرین کند و بر مفاهیم مسلط 

واضح در دروس دیده شد. از سویی دیگر استفاده از روش تدریس بحث گروهی، گردد و پیشرفت کند. نتایج این روش به طور 

یادگیری، باعث رشد مهارت های اجتماعی مانند خوب گوش کردن، بیان  –ضمن فعال ساختن دانش آموزان در فرایند یاددهی 

ود از جمله اهداف مهم تعلیم نظر و عقیده، کمك به یکدیگر برای رسیدن به هدف و تقویت یادگیری از یکدیگر می شود که خ

و تربیت است و اگر اهمیت آن ها از پیشرفت تحصیلی بیشتر نباشد، کمتر نیست. لذا معلمان درس های مختلف می توانند با 

به کارگیری تدریجی آرام این روش ها و آشنا کردن دانش آموزان با این مهارت ها به یکی از وظایف خطیر خود که پرورش 

وانمند، مبتکر و خلاق است عمل نمایند. بنابراین با توجه به پژوهش صورت گرفته این روش بر کلیه دانش آموزان انسان هایی ت

دختر گروه آزمایش تاثیر بسزایی داشته است. بدین معنا که نمرات دانش آموزان که تحت روش بحث گروهی بودند نسبت به 

زایش معناداری پیدا کرده است زیرا روش سخنرانی روشی است معلم دانش آموزانی که تحت روش آموزش سخنرانی بودند، اف

محور که در آن هدف انتقال اطلاعات و معلومات به یادگیرندگان است و فعالیت و درگیری دانش آموزان در فرایند یادگیری به 

نش آموزان قوی، متوسط و میزانی که در روش بحث گروهی مد نظر است، نیست و در پژوهش حاضر نیز نتایج نشان داد که دا

با توجه به یافته های حاصل از  ضعیف در روش بحث گروهی موفقیت بیشتری نسبت به روش سخنرانی به دست می آورند. 

این پژوهش و نظایر آن در ارتباط با اثربخشی روش تدریس بحث گروهی بر پیشرفت تحصیلی دانش آموزان پیشنهاد می شود 

ن را برای کار گروهی آموزش دهند تا علاوه بر فراگیری مطالب به طور عمیق و ریشه ای با گروهی معلمان محترم، دانش آموزا

آموزش و ترویج  از افراد ارتباط برقرار کرده و به قدرت بیان و اعتماد بنفس بالاتر و خجالت و کمرویی کمتری دست یابند. 

به طریقی که تك صدایی معلم به چند صدایی معلم و دانش  فرهنگ مهارت اجتماعی در زمینه بحث و تبادل نظر و گفت و گو

محتوای کتاب های درسی مطالعات اجتماعی، جغرافیا و تاریخ به گونه ای تدوین شود که بتوان با روش  آموزان با یکدیگر شود. 

خدمت و کلاس لازم است مسئولین آموزش و پرورش با برگزاری دوره های ضمن  های بحث گروهی آن ها را تدریس کرد. 

های توجیهی، معلمان را نسبت به ضرورت، پیامدها و راهکارهای اجرای روش بحث گروهی آشنا سازند و با برگزاری کارگاه 

لازم است در دانشگاه فرهنگیان که  های آموزشی مشکلات موجود بر سر راه به کارگیری روش بحث گروهی برطرف گردد. 

ورش وارد می شوند، تدابیر لازم به منظور آشناسازی دانشجویان با روش بحث گروهی خروجی های آن به سیستم آموزش و پر

موضوع مورد مطالعه در شهر مشکین شهر اجرا گردید، پیشنهاد می شود در جامعه های بزرگتر مورد استفاده  اندیشیده شود. 

ی آموزش زیاد باشد تا نتیجه ی بهتر و دقیق قرار گیرد تا نتیجه ی جامع تر و کلی تر بدست آید. همچنین مدت زمان و دوره 

 تری به دست آید و اطمینان بیشتری برای تدریس دروس ذکر شده به این شیوه حاصل گردد. 
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 منابع -5
روهی و گ(. مقایسه ی اثربخشی روش های تدریس بحث 1392اسلامیان، حسن؛ سعیدی رضوانی، محمود؛ فاتحی، یونس. )

ی، سال زی درسو رضایت دانش آموزان از تدریس در درس دین و زندگی، پژوهش در برنامه ری سخنرانی بر میزان یادگیری

 . 23تا  13، صص 11دهم، شماره 

روهی بر مهارت (. مقایسه ی تاثیر به روش سخنرانی و بحث گ1398باغچقی، نیره؛ کوهستانی، حمیدرضا؛ رضایی، کوروش. )

 . 218-211، صص 3ی، آموزش در علوم پزشکی، سال دهم، شماره های ارتباطی با بیمار در دانشجویان پرستار

بخشی روش های (. بررسی مقایسه ای اثر1395براتی لپری، صابر؛ نظری، فرشید؛ رحمانی، محمدرضا؛ بابااحمدی، وحید. )

انس فرن کنتدریس بحث گروهی و سخنرانی بر میزان یادگیری دانش آموزان ششم دبستان در درس تفکر و پژوهش، پنجمی

موسسه  –ه پایدار ه توسعملی توسعه پایدار در علوم تربیتی و روانشناسی، مطالعات اجتماعی و فرهنگی، تهران، مرکز دستیابی ب

 آموزش عالی مهر اروند. 

یشرفت تحصیلی: پ(. باورهای هوشی و 1398رستگار، احمد؛ حجازی، الهه؛ غلامعلی لواسانی، مسعود؛ قربان جهرمی، رضا. )

 . 11-25، صص 1-2، شماره 12هداف پیشرفت و درگیری شغلی، فصلنامه پژوهش های روان شناختی، دوره نقش ا

 نشر دوران.  (. روانشناسی پرورشی نوین: روانشناسی یادگیری و آموزش )ویرایش ششم(، تهران:1390سیف، علی اکبر. )

دریس بحث ه ی روش تدریس سخنرانی با روش ت(. مقایس1398سیف، محمودرضا؛ ربیعی، محمدرضا؛ لطفی پناه، شیرین. )

 گروهی در آموزش زیست شناسی در دانشگاه فرهنگیان تهران، فصلنامه تخصصی پژوهش در زیست شناسی. 

 (. روش ها و فنون تدریس، تهران: سمت. 1393شعبانی، حسن. )
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